吉林省工程建设地方标准
智慧工地建设标准
Construct standard for smart construction site
DB22/T 5127-2022
主编部门：吉林省建设标准化管理办公室
批准部门：吉林省住房和城乡建设厅
                                     吉林省市场监督管理厅
施行日期：2022年 9月 7日

9 在满足模型细度要求的前提下，可使用文档、图形、图
像、视频等扩展信息；
10 模型元素应具有统一的分类、编码和命名规则。模型元
素信息的命名和格式应统一。
5.6.2 AR 眼镜巡检交互模块应符合下列规定：
1 人脸识别通过后台 AI 算法，对静止或移动的人群进行监
测，实现毫秒级别的人脸检测，通过算法识别施工人员是否在
册、工种、持证情况、班组等信息，方便现场调度；
2 安排现场人员佩戴 AR 智能设备，按计划路线进行巡视，
通过设备的第一视角共享视频/音频同传，多终端同步画面，实现
远程的指挥调度，无死角进行现场管理；
3 通过 AR 智能眼镜请异地的技术专家进行技术指导，技术
专家通过智慧工地平台与现场人员进行视频和语音沟通，实现远
程帮助现场人员解决问题；
4 摄像头像素：1300万及以上；
5 高清视频：支持 1920×1080P及以上；
6 人脸识别功能：在线识别 10万人(4G或 WIFI)，离线识别
1万人；
7 环境工作温度：-30℃~50℃。
5.6.3 智慧工地指挥中心模块应符合下列规定：
1 指挥中心应部署两块 65 寸以上屏幕，或多块屏幕进行拼
接，能同时显示项目视频、项目感知和报警数据，汇集项目上各
个视频和项目感知数据，异常数据报警，并配备通讯设备和广播
设备；
2 配置相应人员对报警事件进行处理；
3 安装网络安全设备和数据存储设备，保证数据安全；
4 网络要求：带宽应不低于 20Mb/s，保障网络顺畅；
5 管理要求：配有专人负责定期检查设备运行情况；并配有
29
专人负责对系统相应报警事件进行处理。
5.6.4 智慧工地展馆模块应符合下列规定：
1 作为数字化指挥与工业化示范中心，整体风格以数字化、
工业化、沉浸交互为主，展馆内部充分体现各业务板块和主线内
容，保持整体风格的一致性；
2 指挥中心使用数字建造平台进行项目管理，全面直观的了
解项目进度、质量、安全等情况；
3 除了运用 AR、VR、MR 等技术将 BIM 模型与现场施工
交底、生产、安全、质量结合，可以感受完全沉浸式体验，体现
新型建筑工业化的特点。
30
6 验 收
6.0.1 智慧工地相关设备，应符合国家相关标准的规定，不应使
用国家明令禁止使用与淘汰的设备。
6.0.2 施工单位应组织监理、建设单位对工程项目智慧工地建设
进行验收，查验各分部质量、运行情况等，形成验收意见。
6.0.3 智慧工地基础项建设的验收内容如下：
1 智慧工地相关设备的安装部署要求应符合本标准第 4章的
规定；
2 智慧工地相关设备的要求应符合本标准附录 A 中表
A.0.1、表 A.0.2、表 A.0.3、表 A.0.4的规定。
6.0.4 智慧工地提升项建设的验收内容应符合本标准第 5 章的规
定。
6.0.5  智慧工地建设的验收条件如下：
1 验收内容应符合本标准第 6.0.3、6.0.4条的要求；
2 有供应商责任人、产品合格证、测试报告、产品验收资料
等完整的验收资料；
3 完成与智慧工地平台的数据对接。
6.0.6 智慧工地建设中各设备功能均应检查、试验至少 1 次，并
应满足要求。
6.0.7 智慧工地验收资料应包括以下内容：
1 人员管理验收记录；
2 环境管理验收记录；
3 视频监控管理验收记录；
4 起重机械安全监控管理验收记录；
5 安全管理验收记录；
6 质量管理验收记录；
7 绿色施工管理验收记录；
31
8 创新应用管理验收记录。
6.0.8  施工单位负责验收资料的编制、收集、整理并归档。
32
7 维护及管理
7.0.1 智慧工地系统运行维护应包括：运行维护规定、运行维护